



परमाणु ऊर्जा केंद्रीय विद्यालय क्र. २

Atomic Energy Central School No. 2

अणुशक्तिनगर मुंबई 400 094 / Anushaktinagar, Mumbai 400 094
Phone No 022-25580584, 25509732 Email ID: aecsmum2@yahoo.co.in, website: aecsmum2.ac.in



स्वच्छता पखवाड़ा रिपोर्ट/ REPORT ON SWACHHATA PAKHWADA

(16th February to 28th February 2024)

चूंकि स्कूल पूरे देश में "स्वच्छता" जागरूकता फैलाने और कार्यान्वयन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं, इसलिए हमने 16 फरवरी 2024 से 28 फरवरी 2024 तक बड़े उत्साह और उमंग के साथ स्वच्छता पखवाड़ा मनाया।

यह विभिन्न गतिविधियों का आयोजन करके बहुत अच्छी तरह से योजनाबद्ध और प्रभावी ढंग से क्रियान्वित किया गया था। स्वच्छता प्रतिज्ञा, एक जागरूकता रैली, स्वच्छता अभियान, नारा लेखन, पेंटिंग, पोस्टर, अपशिष्ट से सर्वश्रेष्ठ, विज्ञापन, भाषण, सस्वर पाठ, दौरे, व्याख्यान और डॉक्टर द्वारा जागरूकता कार्यक्रम जैसी कई प्रतियोगिताएं, पुरस्कार के समापन समारोह के साथ कॉस्मेटिक कर्मचारियों का अभिनंदन कला, शिक्षा आदि की प्रदर्शनी के साथ वितरण।

इन गतिविधियों का मुख्य उद्देश्य जागरूकता फैलाना और स्वच्छता के प्रति समय समर्पित करने के महत्व पर प्रतिभागियों की क्षमता का निर्माण करना और समाज के बीच स्वच्छता की खोज शुरू करना था।

As the schools play a vital role in spreading the "Swachhata" awareness and implementation across the country, we observed Swachhata Pakhwada from 16th February 2024 to 28th February 2024 with great zeal and enthusiasm.

It was very well planned and effectively executed by organizing various activities viz. Swachhata Pledge, an awareness rally, cleanliness drive, many competitions like slogan writing, painting, poster, best out of waste, advertisement, elocution, recitation, visits, lectures and awareness program by doctor, felicitation of cosmetic staff with a closing ceremony of prize distribution with exhibition of art, education, etc.

The main purpose of these activities was to spread awareness and build the capacity of the participants on the significance of committing time towards cleanliness and initiate the quest for cleanliness among the society.

कार्यक्रम अनुसूची / Programme Schedule:

1. 16 फरवरी 2024 को सुबह की सभा में छात्रों और स्टाफ सदस्यों को स्वच्छता की शपथ दिलाई गई।
On 16th February 2024, in the morning assembly, pledge on Swachhata was administered to the students and the staff members.
2. स्वच्छता के विचार को प्रचारित करने के लिए, 17.02.2024 को कक्षा IV और V के लिए 'स्वच्छ जलश्रोत सुरक्षित भारत' विषय पर आधारित एक नारा लेखन प्रतियोगिता आयोजित की गई थी।
To propagate the idea of Swachhata, a Slogan Writing competition was conducted on 17.02.2024 for Class IV and V based on the topic 'Swachh Jalshrot Surakshit Bharat.'
3. हमने 19.02.2024 को स्वच्छता दिवस मनाया - किसी व्यक्ति के जीवन में स्वच्छता के महत्व पर प्रकाश डालने के लिए संबंधित कक्षा शिक्षकों और सह-शिक्षकों द्वारा स्कूल के सभी छात्रों के लिए 'स्वच्छता ईश्वर दिवस के बगल में है'।
We had a Cleanliness Day on 19.02.2024 – 'Cleanliness is next to Godliness Day' for all the students of school by respective class teachers and co teachers in respective classes to highlight the importance of cleanliness in a person's life.
4. दिनांक 20.02.2024 को 'प्लास्टिक मुक्त भारत' विषय पर आधारित कक्षा VI और VII के लिए एक पोस्टर प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। प्रतियोगिता का मुख्य उद्देश्य एकल-उपयोग प्लास्टिक को खत्म करके और दैनिक जीवन से सूक्ष्म प्लास्टिक के उपयोग को कम करके एक स्वच्छ और स्वस्थ वातावरण बनाना था।
Based on the topic 'Plastic Free India' a poster Competition was organized for Class VI and VII on 20.02.2024. The main motto of the competition was to create a cleaner and healthier environment by eliminating single-use plastic and reducing use of micro plastics from daily lives.
5. 20.02.2024 को परिवेश को स्वच्छ रखने के लिए व्यवहारिक परिवर्तनों को बढ़ावा देने के लिए आठवीं कक्षा के छात्रों द्वारा अपने माता-पिता और स्कूल के स्टाफ सदस्यों के साथ जन जागरूकता स्वच्छता रैली निकाली गई। लोगों को प्लास्टिक के खतरे के प्रति जागरूक किया गया।
On 20.02.2024 to promote behavioural changes to keep surroundings clean, mass awareness Swachhata Rally was carried out by students of Class VIII with their parents and staff members of school. People were made aware about the menace of plastic.
6. किसी व्यक्ति का सार उसके मन और विचारों में निहित होता है। 'स्वच्छ मन और अच्छा मानसिक स्वास्थ्य' विषय पर ध्यान केंद्रित करते हुए 21.02.2024 और 22-02-2024

को असेंबली समय के दौरान विभिन्न गतिविधियाँ आयोजित की गईं जैसे स्टाफ सदस्यों द्वारा भाषण, समूह प्रश्नोत्तरी आदि।

The essence of a person lies in their mind and thoughts. Focusing on the theme 'Clean mind and good mental health' various activities were organized during Assembly time such as Speech by staff members, Group Quiz, etc on 21.02.2024 and 22-02-2024.

7. 23.02.2024 को आठवीं कक्षा के छात्रों के लिए बिना उपयोग की सामग्रियों से नवीन और रचनात्मक चीजें बनाने के लिए अपशिष्ट से सर्वश्रेष्ठ गतिविधि आयोजित की गई, यह वास्तव में चुनौतीपूर्ण और उत्साहवर्धक था क्योंकि छात्रों को इसे करने में आनंद आया।

On 23.02.2024 Best out of waste activity was conducted for students of VIII to make innovative and creative things with materials of no use, It was really challenging and encouraging as students enjoyed doing it.

8. स्वच्छता की आवश्यकता के बारे में जागरूकता फैलाने में छात्रों द्वारा दिखाए गए महान कार्यों के साथ कक्षा II और III के छात्रों के लिए विज्ञापन प्रतियोगिता बहुत उत्साहजनक और प्रशंसनीय थी। यह प्राथमिक कक्षाओं के लिए 23.02.2024 को आयोजित की गई थी।

Advertisement Competition for students of Classes II and III was very encouraging and applaudable with the great acts shown by students in spreading awareness about the need of cleanliness .It was conducted on 23.02.2024 for primary classes.

9. 24.02.2024 को कक्षा 9 के छात्रों के लिए 'स्वच्छता और जलवायु परिवर्तन' विषय पर भाषण प्रतियोगिता आयोजित की गई। छात्रों द्वारा अद्भुत भागीदारी और छात्रों द्वारा बहुत अच्छी प्रस्तुति।

Elocution competition was held for the students of Class 9 on 24.02.2024 based on the topic 'Swachhata & Climate Change'. Wonderful participation by students and very well presented by students.

10. 24.02.2024 को बालवाटिका 1, 2 और 3 और कक्षा 1 के छात्रों के लिए सस्वर पाठ प्रतियोगिता आयोजित की गई थी, जो ज्ञानवर्धक और प्रेरणादायक थी क्योंकि हमारे स्कूल के छोटे बच्चों ने "स्वच्छता" विषय पर बड़े आत्मविश्वास और भावना के साथ प्रदर्शन किया था।

Recitation Competition on 24.02.2024 was conducted for students of Balvatika 1 , 2 and 3 and Class 1 that was illuminating and inspiring as tiny tots of our school performed with great confidence and spirit on the theme- "Cleanliness".

11. 26.02.2024 को असेंबली में हमने स्थायी ई-कचरा प्रबंधन के महत्व पर जोर देने के लिए छात्रों के बीच जागरूकता लाने के लिए बात की थी जो पर्यावरण और मनुष्यों पर नकारात्मक प्रभाव को कम करने के लिए आवश्यक है।

On 26.02.2024 in the assembly we spoke to bring an awareness among the students to emphasize the importance of sustainable e-waste management that is essential to minimize the negative impact on environment and human beings.

12. इसी प्रकार इस गतिविधि को जारी रखते हुए हमने 26.02.2024 को अपशिष्ट प्रबंधन संयंत्र की यात्रा की। आठवीं कक्षा के छात्रों को माध्यमिक अनुभाग के शिक्षकों द्वारा अनुरक्षित किया गया।

Similarly in continuation with this activity we had a trip to waste management plant on 26.02.2024. Students of Class VIII were escorted by teachers of secondary section.

13. 26.02.2024 को, हमारे स्कूल परिसर में और उसके आसपास छात्रों और स्टाफ सदस्यों द्वारा 'ग्रीन स्कूल ड्राइव' गतिविधि के रूप में खूबसूरती से वृक्षारोपण किया गया। इस गतिविधि ने छात्रों को बागवानी और नीले और हरे रंग के अलग-अलग कूड़ेदान के महत्व के लिए प्रोत्साहित किया। अपशिष्टों को वर्गीकृत करने के लिए पुनर्चक्रित और पुनर्चक्रित कचरे के उपयोग के बारे में बताया गया।

On 26.02.2024, Tree plantation in and around our school premises was beautifully done by students and staff members as the activity- 'Green School Drive.' This activity encouraged students for gardening and the importance of Separate Dustbins with Blue and Green Colour was explained for the usage of Recycled and Unrecycled waste to classify the wastes.

14. स्वच्छता पर स्थानीय समुदायों को संबोधित करने के लिए हमने एक 'सामुदायिक आउटरीच दिवस' मनाया था जो 27.02.2024 को माध्यमिक छात्रों के लिए आयोजित किया गया था। छात्रों के एक समूह ने दुकानों का दौरा किया और मालिकों को शिक्षकों के साथ कचरा प्रबंधन की आवश्यकता के बारे में जागरूक किया।

To address the local communities on Swachhata we had a 'Community Outreach Day' that was organised for secondary students on 27.02.2024. A group of students visited the shops and sensitized the owners about the need of waste management escorted by teachers.

15. मासिक धर्म स्वच्छता पर किशोर लड़कियों के बीच जागरूकता बढ़ाने के लिए हमने कक्षा VI और VII की लड़कियों के लिए अनुभवी बाल रोग विशेषज्ञ डॉ. कंचन चौधरी द्वारा 27.02.2024 को एक विशेष कार्यक्रम आयोजित किया था। सत्र ने न केवल जागरूकता को बढ़ावा दिया बल्कि छात्रों में आत्मविश्वास और आत्म-देखभाल की भावना भी पैदा की और उन्हें उनके निरंतर स्वास्थ्य और कल्याण के लिए बहुमूल्य जानकारी प्रदान की।

We had a special programme on 27.02.2024 by Dr Kanchan Choudhary, a seasoned Paediatrician for girls of Classes VI and VII to increase awareness among adolescent girls on menstrual hygiene. The session not only fostered awareness but also instilled a sense of confidence and self-care among the students equipping them with valuable information for their ongoing health and well-being.

16. हमने 29.02.2024 को स्वच्छता प्रतियोगिताओं के पुरस्कार वितरण के साथ एक समापन समारोह आयोजित किया था जो सभी कक्षाओं के लिए आयोजित किया गया था।

17. छात्रों को मुख्य अतिथि, श्री के. महापात्रा, निदेशक, डीसीएसईएम और श्रीमती द्वारा सम्मानित किया गया। रीमा महापात्रा, सह-अध्यक्ष, अंश पुरस्कार और प्रमाण पत्र के साथ। स्वच्छता मित्रों का एक विशेष अभिनंदन - कार्य सहायक, कॉस्मेटिक स्टाफ और आसपास के स्वच्छता मित्रों और नेताओं के योगदान को स्वीकार करते हुए।

We had a closing ceremony on 29.02.2024 with the Prize Distribution of Swachhata Competitions that were conducted for all the classes.

Students were felicitated by Chief Guest, Shri K. Mahapatra, Director, DCSEM and Smt. Rima Mahapatra, Co-Chairperson, Ansh with prizes and certificates. A special Felicitation of SWACHHATA MITRAS – acknowledging the contribution of work assistant, cosmetic staff and nearby Swachhata Mitras and leaders.

स्वच्छता पखवाड़ा का समापन इस संदेश के साथ हुआ कि - "हम सभी स्वच्छ भारत देखना चाहते हैं और हम सभी अपने देश पर गर्व करना चाहते हैं।"

स्वच्छ भारत, हरित भारत!

महात्मा गाँधी की सुन्दर पंक्तियाँ:

"खुद वो बदलाव बनें जो आप दुनिया में देखना चाहते हैं!"

आइए हम सब अपने पर्यावरण और समाज को सुंदर बनाने के लिए खुद में बदलाव लाएं।
Swachhata Pakhwada concluded with a message that – "We all want to see a clean India and we all want to be proud of our country."

Clean India, Green India!

Beautiful lines of Mahatma Gandhi:

"Be the change you want to see in the world!"

Let us all bring the change in ourselves to beautify our environment and society.

प्राचार्य

Principal

स्वच्छता पखवाड़ा की झलकियाँ/ Glimpses of SWACHHTA PAKHWADA
(16th February to 28th February 2024)

1. स्वच्छता शपथ/ Swachhata Sapath



2. पोस्टर एवं स्लोगन प्रतियोगिता/ Poster and Slogan Competition



3. मासिक धर्म स्वच्छता पर विशेषज्ञ वार्ता/ Expert Talk on Menstrual Hygiene



4. Plantation and cleaning of Garden/ वृक्षारोपण एवं बगीचे की सफाई



5. Visit to Bio Gas Plant and Waste Incinerator/ बायो गैस संयंत्र और अपशिष्ट भस्मक का दौरा





6. Primary Classes Posters/ पोस्टर प्रतियोगिता-प्राथमिक कक्षा







7. Balvatika Participation/ बालवाटिका सहभागीता





8. Elocution Competition/भाषण प्रतियोगिता



9.



10. Stage?



11.



12. Valedictory Function/समापन समारोह



13. Felicitation of Swachhata Veers/ स्वच्छता वीरों का सम्मान

